Erpylli, casiae abrotonti, florum sisymbrii, frondi myr-  
ti, sampuchi singulæ portiones, quadā pro viribus sin-  
gulorum coniectatione, una tunduntur, atq; is ompha-  
eani olei modus adiicitur, qui madentium uires non euincat. hæc  
post quadrivium exprimuntur. denuo alia, simili mensura, &  
æ quali tempore macerata premuntur: ita enim ualidius reddi so-  
let. Eligi oportet sampuchum colore nigrum, plurimum, redolens,  
mediocriter acre. Vim habet acrem, calfactoriā, extenuan-

tem. Aduersus uulue præclusiones, conuersionesq; efficax est. Menses, & secundas partus extrahit. Vulue strangulatus recreat. Lumborum, inguinumq; dolores lenit, sed cum melle uti eo præstat, quandoquidem uehementi astrictione locos indurat. Lassitudines illatum discutit. In opisthotonicorum, uulorumq; caplasmata uti iissime additur.

De Ocimini compositione. Cap. LVIII.

Cuminum oleum fit, ut cyprinum. ocimi folia detrahens libraru undecim, & bessis pondo die noctuq; uiginti olei libris macerato, premitto, colato. Cūq; exhaufsis quallum, rursus parē olei modū fundito, & exprimito. Vocatur autē id secundarium: nā tertiae perfusionis non est capax. Deinde recens ocimum & quali pōdere, ut in rosaceo diximus, maceratur: & cū tanto tēporis sp̄atio maduerit, exprimitur, et oleum recōditur, quod si in animo fuerit ter aut quater madefacere, semper ocimū recens addes. Potest ex omphacino confici, sed illo modo melius. Idem quod sampsuehnum potest, sed inefficacius.

De Abrotonini compositione. Cap. LIX.

Lei cyprini odoribus imbuti libris nouem, & quincūce, foliorum abrotoni libras octo die, noctuq; madefactus premitto. quod si in longum tempus oleum uelis afferuari, eiusq; prioribus folijs, noua appones, & macerata ex primis. Calfacit. Ad uulue duricias, præclusionesq; efficax est. Menstrua, & secundas pellit.

De Anethini compositione. Cap. LX.

Lei libris octo, & dodrante: florū anethi libras uncin, & bessem maceratus, manibus premito, & redito. q; si iterū perfundere uelis, recentes anethi flores consimiliter madefacito. Vuluarū duricias emollit. Venarū sp̄ia rauula laxat. Cōtra rigores febriū circitu redeuntes auxiliatur. Calfacit. n. et lassitudines discutit. Prodest artiadorū doloribus,

# DE MEDICINALIA MATERIA

De Sufini compositione. Cap. LXI.

Vfinum quod alii lilio appellant, sic temperatur.

**S** Olei libræ nouē cum quincuncie, calami libræ quinq;  
et quadrans, myrrhæ uncie quinq; permixto odorife  
ro uino decoquuntur, et colato oleo, cardamomi tusi, et cœle  
sti aqua madefacti librae tres, et semis maceratur, premuntur q;. Tres librae cum semisse spissati olei assumuntur. Mille lilia de-  
cerptis foliis in latum labellum demittuntur. Iniectum, oleum, ma-  
ribus melle perunctis agitatur. die, noctuq; conquiescunt, et in  
pyxidem matutinis exprimuntur. Oleum protinus ab aqua, que  
simul expressa fuerat, colo incertu oportet: non enim, ut rosaceū,  
mora tolerat. Nam concilfactum seruet: et computrescit. Qua-  
re saepius decapulandum. Vasa melle illinenda. Tenuis sal in  
inspargendus, et si qua sordes uasis fauibus hœ sit, eximenda.  
Odoramentis iam expressis ex quafillo in labellum transfusis,  
vursum olei prius odoribus imbuti, quod primum fondus aequet,  
et cardamomi tusi drachmæ decem coniauntur. Hæc mambus  
scite pressa interiecta breui mora exprimuntur. quod profluit,  
repurgatur. tertio eadem infunduntur adiecto cardamomo, et  
sale, et maribus melle madefactis. Longe optimum erit, quod  
prius exprimitur. Proximum, quod sequitur. Tertium locum si-  
bi uendicat, quod ncuissimum prodiit. Denuo in mille lilia euula-  
fis foliis, expressum primo oleum infunditur: tum porrò proser-  
quendum, eademq; facienda, ut prius, addito cardamomo, dein ex-  
presso. Et quo frequentius recentia lilia maceraueris, eo ualidius  
unguentum efficies. Deniq; cum factum abunde uidebitur, singu-  
lis compositionibus miscere conuenit myrrhæ quamoptima du-  
as, et septuaginta drachmas, et croci decem, cardamomi quinq;  
et septuaginta. Croci uero, et cinamomi pares portiones tun-  
duniur, et cribratæ in labellum cum aqua demittuntur; expres-  
sumq; primo unguentum infunditur, et paulopost excipiuntur  
uasalis

uasculis siccas myrrha, aut gummi antea perfusis, & croco, mela-  
le, & aqua, maledictis. Eadem fumti in altera, aut tertia expre-  
sione. Aliqui simplex ex balantino, alio'ue oleo, & lilyis compo-  
nunt. Optimum esse constat in Phoenice, mox Aegypto fa-  
ctum. Sed cum primis laudatur, quod lilia redolet. Excolfacit.  
Emolit, Vuluæ pœclusiones laxat, & collectiones aperit. Ut  
lissimum ad muliebria mala. Ulcera in capite manantia, feruidas  
eruptiones, uaros furfuresq; emendat. Vibices, cicatricesq; celeri-  
me ad colorem reducit, ha ut saepe fallant. In summa extenuat.  
Potum bilim per alatum extrahit. Virginam ciet. Sed stomacho alie-  
num est, & nauicem parit.

De Narassini compositione. Cap. LXII.

Arassim olei spissamenta ita fuint. Sex libræ aspalath-  
i n thi cum sextante rudentur, olei eloti libræ septuagin-  
ta cum uncis quinq; assumuntur. Aspalathus aqua  
malefactus in tertia olei parte coquitur, quo exempto, calamus  
quinq; libris, & besc, cum myrra gleba contunditur, cribra-  
tusq; ac uino ueteri odorato immixtus decoquitur, simulac autem  
auenijis efferbuerit, eximitur. Refrigeratum oleum excolatur, cu-  
ius portio in labellum mittitur. Flores narassi q; plurimi coniiciā-  
tur, qui bidui spatio, ut in sifino dictum est, permoti exprimuntur.  
Oleum subinde decapulandum: si quidem celerime putredine  
senit. Valeat hoc ad emolliendas uuluæ duraas, pœclu-  
sionesq; sed capitidis dolores facit.

De Croant olei compositione. Cap. LXIII.

Vm croantum componere uoles, prius olei, ut in sifiso  
no diximus, spissamenta facies eisdē ponderibus, &  
mensuris, cuius olei libras treis, et semissim, r cocci un-  
ciā unā assunes, idētide in die moueto; et sexta die, quam hoc af-  
fiduo peregeris, oleū à croco colis incernito. Eide croco parē olei  
modū adjato. Moue triduo. Dein cōtusæ myrraæ, atq; cribratæ

C

## DE MEDICINALI MATERIA

drachmas quadraginta præmisceo. Et in pila agitans recondito. Aliqui parē cyprini portionem oleo aromatitus ad crocīnum imbuo adiiciunt. Optimū est, quod abunde crocam spirat, in medēdi usū expeditum. Proximū, quod myrrā refert. Calfacit. Somnū allicet. Quare p̄sæ pe phreneticis subuenit, aut perfusum, aut naribus admotum, aut illitum. Pus mouet. Ulcera purgat. Contra uulœ duricias, atq; præclusiones, Et ulcera, quæ accidere uocantur, prodest, cū croco, cera, medulla, duplicatio olei pondere. Concoquit enim, emollit, humectat, et præmulcit. Ad calerū glaucones ex aqua illimitur. Huic autem simile est butyrum, onychinū flyracinū, quæ eisī nominibus distant; uiribus, Et compositione cognata sunt.

### De Cyprini spissamento, et olei cōpositione. Cap. LXIII.

Lei omphacini eloti pars una, aquæ cœlestis dimidiū, caius una parte oleū diluitur, altera adiiciendis odo-  
ramentis ommissetur. dein assūptis aspalathi libris  
quinquæ, et semisse, calami libris sex, et semisse, myrrhæ libra una  
cardamomi libris tribus, Et dodrante, olei libris nouem, Et uncis  
quinquæ. Aspalathus tufus, Et aqua affusus decoquitur in oleo,  
donec eferuescat. Myrrha autem uino ueteri odorifero subacta;  
confususq; calamis digeruntur in offulas, quæ exempto aspalatho  
immittuntur, Et ubi efferuerint, sublato aheno, oleum per-  
colatur. Cardamomum tufum reliqua aqua aspersum infundis-  
tur, spatha agitatur; nulla, dum refrixerit, interpellatione. Post  
hæc colato oleo, in uigintio eto libras olei, floris ligustri, quod cy-  
prum uocant, sex Et quadraginta libræ cum besse instillantur. q  
sufficienter madefactæ per sportulam exprimuntur. quod si co-  
piosius desideretur, idem florū pondus iniectum simili modo  
prematur, Et iterum, aut tertio, si quis uelit madefacere, poterit,  
Et ita reddetur efficacius. Eligi oportet bonum, quod aim odo-  
ris suavitate nares feriat. Aliqui cinnamomum addunt. Calfuz-

cit. Emollit. Venarum spiracula laxat. Vuluæ, neruorumq; ul-  
tis conuenit. Pleuriticis, fractisq; per se uel cerato immixtum.  
Malagmatis impotè solet, quæ opiflomaticis, angina laboranti-  
bus, inflammationiq; inguinum oppitulantur. Item acopis.

## De Irini spissamento. Cap.LXV.

Pathæ q; maturissime contusæ sex libras cum besse, in  
tribus, & septuaginta libris, & quincunce olei: æreo  
uasæ, additis decem aquæ heminis incoquito, quoad  
odorem acceperit: postea in craterem melle oblitum collato, ex  
eo aromatibus imbuto oleo, irinum primo temperatur, macerata  
Iride, ut scripsimus. Sed alia est componendi ratio. In olei se-  
ptuaginta libris, & quincunce, xylobalsami (ut dictum est) contu-  
si, libras quinq; & sextantem excoquito. postea detracto xilo-  
balsamo nouem libras, & dextantem adijato, & myrrhæ gle-  
bam uetere uino odorato perfusam, & in olei odoribus imbuti  
quatuordecim libris tantudem tusæ iridis, binis diebus, ac nocti-  
bus madefacito, strenue, & uebementer distringo. quod si  
uis ualidius fieri, par pondus iterum, ac tertio maceratum exprimito.  
Longe optimum est, quod solam irin olet, quale est in Per-  
ge, in Pamphilia, & Elidæ Achaæ natum. Vim habet calfa-  
ctoriam, atq; emollientem. Crustas adimit. Sordida ulceræ, &  
putrida purgat. Confert fœminis uulnæ affectionibus obno-  
xiis. Item inflammationibus eiusdem, atq; præclusionibus. Par-  
tus euicit. Hæmorrhoidas laxat. Contra aurium sonitus ex ace-  
to ruta, & amaris nucibus, prodest. Diuturnis destillationibus na-  
ribus illitum, & contra graueolentia earum ulceræ, quas oze-  
nas uocant, auxiliatur. Aluum purgat cyathus epotus. Facit ad  
ilei cruciatus. Urinam mouet. Difficileis uomitiones adiuuat, per-  
unctis eo digitis, & immisis, uel iis, quæ ad uomitum ciendum  
induntur. Anginæ etiæ illinitur, aut ex aqua multa gargarizatur.  
Item contra faucum scabriam. Datur iis, qui cicutam, co-